Ulterius³⁴ li 'mbasciadori del Re di Napoli venghono: anchora che più volte si sia ordinato che tornino indreto et che li stieno tuctavia fra el sì et el no; pur al presente el sì è al di sopra; vedreno domattina³⁵ che nascierà³⁶. Bene valete.

Ex Melon³⁷, VIII die septembris MCCCC. ||

E. Ex. V. D.

servitores

60r

Franciscus Casa et
Nicholaus Machiavellus

^a Ms.; quanto.

¹ Nella stessa filza 19 a carte 75r-77r esiste una copia della presente lettera, con qualche variante che segnaliamo in nota [salvo le mere varianti grafiche]. ² Nella copia mancano le parole *nostri . . . presente*. Invece si ha *Hieri*. ³ Copia: *et circha*.

⁴ Copia: *ad più*. ⁵ Copia: *Christianissima*. ⁶ Copia: *manca et Guasconi*.

⁷ Copia: *che le Signorie vostre non vogliono*. ⁸ Copia: *la cosa [in se] di Pisa [et] per*.

⁹ Invece di *noi*. . . *ad fare* la copia ha *si faceva*. ¹⁰ Invece di [*ad*] . . . *hora* la copia ha *ad questa hora*. ¹¹ Copia: *posser*. ¹² Nella copia è soppressa la frase *et prima . . . venuta loro*.

¹³ Copia: *nuovi*. ¹⁴ Copia: *fate intendere*. ¹⁵ Copia: *significamo*.

¹⁶ Copia: *et del Bastione*. ¹⁷ Copia: *sublevare*. ¹⁸ Copia: *manca benedecti*.

¹⁹ Copia: *manca termini*. ²⁰ Copia: *arguire ad questo con*. ²¹ Invece di *rispose . . . vostre*, la copia ha *cie lo cancello con la consuetudine et modi vecchi loro*. ²² Copia: *che se li haveva*.

²³ Copia: *manca non vi . . . satisfaccino*. ²⁴ Copia: *dicemo*.

²⁵ Copia: *sua*. ²⁶ Copia: *satisfare*. ²⁷ Invece di *non possendo* (terzultima riga, p. 402) . . . *etc.*: *Né ci habbiamo in questa causa possuto operare né potremo per lo advenire senza li oratori per le cagioni per altre nostre decte et per questa replica et*.

²⁸ Copia: *manca li Ambasciadori*. ²⁹ Copia: *manca come prudentissime*.

³⁰ Copia: *manca et la prosuntione . . . così*. ³¹ Copia: *in Corte*. Copia *manca: le Signorie vostre*.

³² Invece di: *Quello che Monsignore di Buemonte . . . per ad Troes* la copia ha: *Di Monsignore Saliente, venuto ad Lucha non haviamo che dire alle Signorie vostre, intendendone alcuna cosa ne le potreno advisare*. ³⁴ Copia: *manca ulterius*.

³⁵ Copia: *domane*. ³⁶ Copia: *die*. ³⁷ Copia: *mancano Ex Melon . . . e la firma*.

315. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 19, cc. 92r-93v.

93^v Magn. et Exc. Dominis etc.

92^r Magnifici et etc. L'ultima nostra fu de' dì VIII del presente, responsiva ad due di vostre Excelse Signorie de' XIII et XXX del passato, della quale vi mandiamo copia, anchora che noi existimiamo quella essere arrivata salva; dipoi non è seguito altro, né noi vi possiamo scrivere altro fuor di quello che si è significato ad vostre Signorie. Che è, in effecto, volendosi mantenere la amicitia di questa Maestà, risolversi al pagare questi danari che quella dice havere pagati per le Signorie vostre a' zvizzeri et altri che erano all'intorno di Pisa; et questo ci risuona da tante parti nelli orecchi, che quanto alla opinione nostra non ci giudichiamo remedio veruno: perché in simil cosa questa Maestà è per risentirsi quando e' fussino 100 franchi, non che 38 mila come dicono essere; et mentre che questa Maestà harà un capo da dolersi di voi, non bisogna ragionare di pensare d'impetrare nessuna cosa da quella, ancora che leggieri, in proficto vostro. Appresso, questa venuta degli Ambasciatori è necessariissima per tor via questa opinione si hanno facta, o vero che è suta loro messa di voi, di alienatione et di disunione, in su e' quali dua capi e' fondano, et el partire di quelli, et el non venire degli altri. Et ogni dì escie fuori nuove che voi havete mandato hora al Turcho, hora allo 'mperadore; il che noi attendiamo ad purgare in ogni luogo, il che non potreno più fare se la partita di questi Oratori si dilata punto; di che noi voliamo havere pagato el debito in ricordarlo et tante volte, per non poter mai in ogni evento essere adcusati di non havere facto in questa parte el debito nostro et monstro ingenuamente la opera nostra qui non potere fare alcun fructo et assegnatone ragioni evidentissime. Et pure havendo noi di nuovo parlato con Monsignore di Albi per scusare le Signorie
92^v vostre [dell] di quello si diceva che le haveno mandato || allo

'mperadore etc., non ci ragionò d'altro che di questi danari pagati per il Re et se li 'mbasciadori erano partiti.

Appresso non vogliono manchare di ricordare con ogni debita reverentia alle Signorie vostre di farsi qua qualche amico, el quale mosso da altro che da affectione naturale veghi le cose di vostre Signorie, possisi maneggiare, et chi è qua per voi se ne possa valere ad vostra utilità. Il che quanto et perché e' sia necessario, non ve lo discorrereno altrimenti, havendo costì tanti savi cittadini suti qua Ambasciadori che ve ne sapranno rendere migliore ragione di noi; ma direnvi sol questo, che con queste armi si difendono e' pisani, vi offendono e' luchesi, si aiutano e' vinitiani, el Re Federigo et qualunque ha ad tractare qua cosa alcuna; et chi non fa così crede vincere el piato senza pagare el procuratore.

Tornò Corchù (et per quale cagione si fussi, noi lo lasciereno giudichare alle Signorie vostre); fece tale relatione delle cose di costà che se messer Iulio Scrutiati non sopradveniva, al quale come ad persona di mezo si prestò alquanto fede, forse sarebbero le cose di vostre Signorie adconce più ad proficto d'altri che vostro. Et perché da decto messer Iulio voi sarete raggualiate a llungo d'ogni sua actione, non ci affatichereno altrimenti in mostrarle; solo ad sua preghiera vi rachomandereno una sua causa, la quale dice agitarsi costì fra lui et li heredi di Piero Antonio Bandini et [*per*[*q*]ché] di questo ve ne scrive anchora questa Maestà.

Come per altra si disse, gli Oratori della Magna vengono; ma personaggi di minore qualità che quelli che dua mesi fa si ragionava; et questa Maestà si parte domattina di qui per andare ad Bles; seguire[*mo*][*n*]lla appresso, aspectando || la 937 nuova che li Ambasciadori delle Signorie vostre sieno partiti. Et quello che per noi isto interim si potrà fare di bene, tucto fareno, non manchando di alcuna diligentia. Raccomandianci ad vostre Signorie. Que bene valeant.

Ex Melon. Die XIII septembris 1500.

E. V. M. D.

servitores,
Franciscus Casa et
Nicolaus Machiavellus.

316. BNF: CM I, 110 (= 83 ins. 21) cc. 1r-2v¹.

« A. F. della Casa e N. Machiavelli »

1r Priores Libertatis et Vexillifer Iustitiae Populi florentini.

Spectabiles viri etc. Questa nonfia per risposta ad più vostre scrit-
teci da' di 26 del passato fino alli 8 del presente, non havendo anchora
fermi li Ambasciatori per costà, benché più volte se ne sia fatto elettione,
et chi ne sia stato escusato, et chi non, né ^a dato fondamento alla com-
missione sua, di natura che habbi ad satisfare alla Maestà del Re, che sono
li dua principali capi di tante vostre lettere, et in su' quali si ha ad spe-
rare [et] o temere et bene et male da cotesta Maestà; et benché tali cose
sieno della importanza che si vede, et noi havessimo anchora da signi-
ficarvi cose che meritavano un considerato et diligente avviso, nondi-
meno, scrivendovi noi questa per cagione particolare et mandandovela
per le mani del signore Prefetto, non ci è parso scrivervi se non quello
di che sua Signoria scrive anchora in conformità alla Maestà del Re.
Voi sapete doppo la partita de' franzesi, ne' quali noi ci riposavamo, que-
sta Repubblica essere rimasta senza gente d'arme et per questo essere
1v incorsa in gravi pericoli et havere perso da quel tempo || in qua per tal
cagione Librafatta et il Bastione, et per questo havendo noi pensato
provvedere di qualche gente d'arme, ricercando donde ce ne potessimo
servire fra tutti li altri condottieri nostri, per l'obbligo che noi havevamo
con la Maestà del Re et da instantia che lui ne faceva, disegnammo va-
lercene dal signor Prefetto non di tutta la condotta, perché questo era
impossibile per la grandezza della spesa, ma solo di quella parte che ba-
stassi ad rendere sicuri li luoghi nostri; et con qualche speranza dataci qui
dall'huomo suo, mandammo Piero Soderini ad Bologna, dove si trovava
li vicino ad una sua Badia il Cardinale di San Piero ad Vincula et il
signor Prefetto suo fratello, per praticare et concludere seco la conces-
sione di presente di parte della sua condotta; et hiersera havemmo let-
tere da llui per le quali ci significa il signor Prefetto come quello che

desidera in ogni sua cosa satisfare alla obligatione et servitù sua con il Re, non voler pigliare partito né di tutto né di parte della condotta sua, senza coscienza di cotesta Maestà, la quale, havendoli fatto intendere qualche suo disegno et volontà, ha caro non alterare veruna delle forze sue fino ad tanto non habbi havuto interamente la intentione dell'animo di quella. Et però desiderava assai ci piacessi che lui subito spacciassi in poste costà et significassi al Re di quanto noi lo ricercassimo, di che non dubitava che sua Maestà non havessi ad commendare la richiesta nostra et il servirci sua Signoria, et che era contento, fino ad tanto tornassi la risposta, servirci di quel numero di genti che si era disegnato, ma che servissino in nome loro proprio et come nostri soldati per quel tempo che montassino li denari dati loro; ad che noi li habbiamo risposto essere || ben contenti che lui scriva, perché l'animo nostro non è disegnare o fare ²⁷ alcuna cosa fuori della volontà del Re, anzi concorrere sempre con li disegni suoi et stimare ogni suo comodo nostro: nondimeno avanti questa risposta, noi non piglieremmo partito di queste genti et reserverenci al fare questa conclusione allhora per farla intera et stabile; perché molto nocerebbe alle cose nostre avere dappoi ad pensare d'altro; di che è parso scriverne per darvi notitia, non solamente del seguito di qua circa questa cosa, ma perché voi anchora conferiate con la Maestà del Re il motivo nostro di pigliare queste genti, cioè l'obbligo che habbiamo seco, la «necessità» per li pericoli in che ci troviamo, la risposta che ne ha fatto il Prefetto, quel che lui ricerchi. Et non fa di bisogno che doppo questa narratione voi ricerchiate dalla Maestà del Re alcuna cosa in nome nostro, ma solo dire che la resolutione presa dal Prefetto ci è stata gratissima essendo conforme ^b allo animo nostro, et che sempre noi haremmo caro chiunque ci harà ad servire habbi buona intelligenza con sua Maestà: perché noi non potremo sperarne se non buono servitio. Et in somma nel parlare vostro non fare oppinione né dare cenno alcuno che noi lo desideriamo se non quanto porta la cosa in sé et che in questo mezo noi attenderemo alla sicurtà nostra, et bisognando ci provedremo di quello che ci farà di bisogno per quelle necessità che ci strignessino di presente. Hieri si creorno nel Consiglio Maggiore li Dieci di Balla et furono quelli che saranno inclusi in questa in una nota. Èssi dato gran principio ad restituire le cose della città alla reputatione vecchia, et così non si mancherà d'ogni altro remedio. ||

Li Ambasciatori fino qui, come è detto, non sono fermi chi habbi a ²⁸ venire; ène causa le tante angustie in che si truova la città et lo essere stracchi così del corpo come delle spese, così in publico come in privato. Non si mancherà però per questo che non si mandino, et non cre-

diamo scrivervi prima che vi scriveremo per loro. Potete darne della venuta loro certissima speranza et aggiugnere che verranno con buona commessione circa quanto desidera il Re. Non ne parlerete però in modo che loro habbino ad disegnare la cosa già fatta, perché questa materia è molto difficile hoggi et da non la promettere senza fondamento certo. Haremmovi volentieri mandato qualche subventionone se la strettezza del danaio in che noi ci troviamo non ci stringessi ogni dì più. Faremo ad ogni modo fra brevi dì et li Dieci nuovi potranno più facilmente, dandosi loro assegnamenti, che si daranno, provvedervi. Confortianvi intanto ad fare il meglio che voi potete. Confidatevi che di tutto sarete ben satisfatti.

Bene valete.

Ex Palatio nostro. Die xx septembris MD.

^a Ms.: n'è. ^b Ms.: confirme.

¹ Copia: ASF: Sigg., Cart. Miss. L. C. Elez. e istr. a O. 24, cc. 230r-232r.

317. BNF: CM I, III (= 83 ins. 22) cc. 1r-v.

« A F. della Casa e N. Machiavelli »

17 Priores Libertatis et Vexillifer Iustitiae Populi florentini.

Spectabiles viri salutem etc. Noi non vi volavamo scrivere prima che per le mani delli Ambasciatori nostri, ma partendosi el presente corriere non habbiamo voluto mancare di significare alcuna cosa che occorre; et prima v'imponghiamo di nuovo siate con la Maestà del Re et con Monsignore Illustrissimo, et escusiate la tardità degli Ambasciatori per havere noi voluto fare lo ofitio de' Dieci come vi scrivemmo, et che hora che sono fatti, noi non attendiamo ad altro che alla espeditione di detti Ambasciatori; è quali doverranno essere costì per tutto il mese d'ottobre prossimo, et noi || subito alla partita loro, vi spaccere-
 1v ceremo un corriere; et fate fede alla Maestà del Re che la commissione loro fia tale che la satisfarà, et conoscerà come noi non siamo mai per negare né el possibile né el ragionevole ad sua Maestà, et vedrà che noi le siamo buoni, fedeli et affezionatissimi figliuoli, et per sostenere ogni carico, et portare ogni pericolo, come per esperienza si vide ad tempo del Re Carlo passato. Pregherete bene sua Maestà non creda ad chi è

nostro inimico, et che dice che noi habbiamo mandato allo Imperatore, al Turco et al Re di Napoli, ma sia contenta aspettare la venuta delli nostri Oratori, et voglia noi giudicare dalle parole di quelli et dall'opere nostre, che sappiamo ne rimarrà contentissima; et di questo la pregherete con ogni reverentia.

Avvisiamovi come egli è un Commissario genovese presso ad Pietrasanta, et due o tre volte l'ha voluta prendere per inganno; pregherete la Maestà Christianissima ne scriva ad Genova. Hanno etiam certi subditi et huomini genovesi predata 200 capi di bestie grosse a' nostri vassalli. Noi potremmo valerci con la forza, ma vogliamo che cotestà Maestà ci ponga rimedio; et però pregherretela con reverentia sia contenta anchora di questo scrivere ad Genova che e' nostri subditi sieno riguardati. Valet.

Ex Palatio nostro die 22 septembris MD.

318. ASF: Sigg., Cart. Miss. L. C. Elez. e istr. a O. 24, cc. 232r-234r.

Eisdem. Die xxvi septembris MD.

232r

Poiché noi ricevemo già sono assai di le vostre de' 26 et 27 del passato et 3 del presente et ultimamente quelle delli 8, vi scrivemo a di 20 del passato delle cose del Prefecto^a et mandoronvisi per messer Andrea Doria suo mandato costà, differendo rispondere alle preallegate vostre ad altro tempo, quando noi potessimo darvi più certezza non della venuta delli Ambasciadori per costà, perché questo è concluso doverci fare ad omni modo, ma di chi et della partita loro, et si fussi dato più certo fondamento alla commissione loro secondo il desiderio della Maestà del Re. Et benché di presente per le medesime cagioni noi non vi dovessimo scrivere perché né de l'una né dell'altra cosa vi possiamo dare maggiore certezza che vi dessimo alhora, nondimeno ci è parso per molte cose occorse da quello tempo in qua scrivervi brevemente et di nuovo rimetterci ad quello che di bocca faranno intendere alla Maestà del Re li Oratori || che noi mandereno. Li quali sono per essere omni hora ad cavallo et come prima si harà certezza del dì della partita loro, vi spaccerenò ad posta, ad ciò possiate significarlo alla Maestà del Re né solo accertarlo della venuta loro, ma etiam che la commissione loro sarà tale che li satisfarà; presupponendo quella si habbia sempre ad contentare delle cose iuste et conveniente, secondo che è stato sempre

232v

costume di questa città. Dal quale è in proposito non volere partirsi ad veruno modo non obstante omni cosa seguita, la quale ci havessi potuto alienare da sua Maestà, et tante calunnie delli inimici nostri, le quali omni di si intendano essere maggiore et da maggiori auctori per alienare la Maestà sua dalla oppinione et desiderio che ha di beneficiare; et nuovamente si sono viste tanto manifeste che questa è stata la potissima causa dello essere prevenuti nello scrivere per farvi intendere tutto, et che conferiate con la Maestà del Re con pregarla appresso, che in omni carico datoci voglia soprasedere ad crederli et muoversi per tali relationi contro di noi fino alla venuta delli Oratori nostri; li quali noi sappiamo molto bene che iustificeranno tutto in modo che sua Maestà se ne satisfarà et harà causa di amarci più, visto la sincerità et innocentia nostra. Quali sieno questi carichi, voi li vedrete per uno summario di lettere di Roma che sarà alligato ad questa circa tre capi, maxime dello havere offerto allo Imperadore 200 mila ducati per passare il Italia, || dello havere confortato il Turco ad procedere
^{233r} contro a' vinitiani, et della divisione et discordia nostra; le quali imputationi noi iustificeremo, se noi credessimo bisognare. Ma delle offerte etc. lo stato della città arguisce in contrario, et la dependentia et speranza che noi habbiamo da cotesto Re et tutto il suo regnio, non lascerà mai credere una simile cosa. Et il concorso che si è facto universalmente alle spese passate et la nuova electione de' Dieci mostrano quanto tutta la città sia unita et di una medesima volontà per la difesa sua; et di omni altra cosa potrebbe essere qui disparere più tosto che del seguire le parte franzese; perché voi sapete quanto universalmente tutta questa città ami cotesto nome, et quanto sia sempre per fare secondo le forze sua per il comodo et beneficio della Maestà del Re. Inoltre noi ci maravigliamo assai essere imputati di havere advisato il Turco di alcuna cosa, come se a quello Signore mancassi modo o via di investigare le cose delli inimici sua, o noi fussimo sì inimici del nome di Cristo che noi procurassimo insieme con quella di altri la ruina nostra: dove anchora voi potrete allargarvi con allegare tutte quelle ragioni et rispetti che vi occorreranno, perché in su la verità voi potrete edificare omni cosa; et non si ha da temere di non parlare vivamente contro ad sì manifeste calunnie et pregare sempre, come è decto, sua Maestà che avanti quella si resolva ad alcuna cosa in preiudicio nostro voglia expectare || la venuta delli Ambasciadori nostri de' quali siamo certi
^{233v} che quella si satisfarà.

Vedrete anchora per uno summario di lettere venute da Pietrasanta quello cerchino 'genovesi, et che cose tentino contro di noi: li quali

a' di passati hanno predato grande somma di bestiame alli huomini nostri di Caprigliola et condottolo ad Santo Stephano, luogo vicino ad Serezana, termini veramente da inimici et li quali noi haremo vendicato fino ad qui se non fussi stato la reverentia che portiamo alla Maestà sua. Dalle quali cose voi potrete fare iudicio quanto noi desideriamo expedire per costà li Oratori nostri, non ci restando altro huomo in chi sperare che nella Maestà sua, et che noi non veggiamo la hora di haverlo facto, intendendo molto bene quanto preiudicio ci arrechi questa dilatione. Intenderete anchora per questi summarii tutto quello che si tratta hoggi in Italia, maxime delle cose del Papa, le quali solo sono in moto; et di tutti tali advisi vi potrete servire secondo che vi tornerà ad proposito.

Sono molti dì che da Pisa partirono dua Ambasciadori per costà et dicevasi venivano con commissione di capitulare con la Maestà del Re et secondo ritratti facti da Piero Soderini di Corte del Cardinale Santo Piero ad Vincula, sarebbe facile cosa che loro appuntassino seco. Per questo noi tanto più accelereremo la venuta delli Oratori et voi intanto farete omni opera che appuntamento non segua: con promectere al Re che li Oratori verranno con commissione di natura da satisfarli, il quale havendo questa fede da voi || crediamo doverrà tenere più conto della observantia della fede sua che delle querele et calumnie di altri et dello havere sborsato etc. et de' conforti di altre 2347 potentie, prieghi della Regina et offerte de' pisani, le quali se bene fieno grande di presente sono nondimeno per riuscire più vane che tutto quello che fussi promesso da noi.

Tutto quello che voi tracterete con il Re tracterete anchora con Roano, ricordandoli li meriti suoi verso di noi con pregarlo voglia perseverare di benificarci, li oblighi nostri verso sua Signoria per tanti benefici ricevuti, et tutto quello che vi occorressi circa questa materia, et insomma non mancare di omni diligentia in mantenere [in mantenere] il Re intero verso di noi fino alla venuta delli Oratori; et persuaderli di non attendere ad calumnie delli inimici nostri. Et obviate per quanto si extenderanno le forze vostre ad omni conclusione che si havessi ad fare di Pisa o di altro in preiudicio nostro.

Al desiderio et bisogno vostro si provedrà subito et non manchereno di satisfarvi etiam più che non è il debito nostro, atteso con quanta diligentia et fede voi habbiate facto et facciate costì lo ufficio vostro: et se non prima, alla venuta delli Oratori. Confortiamovi intanto ad sopportare il meglio che voi potrete omni disagio vostro etc.

^a M .: a dì delle cose del passato Prefecto.

319. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 19, cc. 102r-104v + 109v.

109v Magn. et Exc. Dominis etc.

102r Magnifici et Excelsi Domini etc. Da Melon ad dì 13 di questo scrivemo ad comune Francesco della Casa et io l'ultima nostra, con la quale mandamo copia d'un'altra nostra de' dì VIII, la quale era responsiva ad dua di vostre Signorie de' XVI et XXX del passato, et mandamole per le poste regie ad Lione ad Giovan Francesco Martegii, socto coverta diritta ad Giovanni Martegli; le quali crediamo essere comparse, et così la o[r]iginale, mandata per la medesima via. Et per quella et per altre nostre spacciate per huomo ad posta insino ad dì tre di questo, pensiamo che vostre Signorie habbino inteso largamente in quali termini si truovino le cose loro di qua et quello che noi possiamo operarci; et quanto sia necessario havere expediti li Ambasciadori, et così che resolutione bisogni fare circha e' 38 mila franchi, volendo o temporeggiare o sperare di ottenere alcuna cosa da questa Maestà; et così quanto questo capo li prema et in che modo e' ne parli. Noi ad ogni hora aspectiamo lettere per le quali s'intenda questa partita degli vostri Oratori della quale ogni dì siamo domandati. Et noi haremo desiderato, come alle Signorie vostre si fece intendere, alla ritornata di Roano haverla possuta monstrare: per fuggire quelli pericoli che ciaschun dì si corrono, che non si facci appuntamento senza havere respecto alle Signorie vostre, et per turare la bocha a' vostri inimici che con questo argomento monstrono ad questa Maestà le Signorie vostre essere per volgerli le punte, ogni volta che la occasione venissi; adgiugnendovi quelle havere mandato allo Imperadore, et intendersi con il Re di Napoli, il che ad questa || Maestà è facil cosa persuadere per le ragioni altre volte allegate.

[*la quale*] Partì questa Maestà da Melon ad dì XIII per alla volta di questa terra, come per l'ultima nostra scrivemo

alle Signorie vostre, et Francesco della Casa in quel tempo ne andò alla volta di Parigi, gravato da un poco di febbre, per curarsi avanti che la malattia invecchiassi; et secondo mi scrive fia qui di corto. Giunse la Maestà del Re in questo luogo sei dì sono, et questo dì è arrivato Monsignore di Roano, el quale per insino a' 3 di questo ne era ito ad casa sua; et havendo io inteso hieri mattina come sua Signoria Reverendissima veniva, mi parve a pproposito cavalcare subito et trovarlo dove alloggiava, sì per fare quella cerimonia dello incontrarlo, sì etiam per posserli parlare più ad mia commodità. Et così pervenni hiarsera ad un villaggio discosto di qui octo leghe, et perché l'ora era tarda, differi' el parlarli alla mattina; et adco- statomi ad sua Signoria per il cammino, con quelle più adco- modate et affectuose parole mi occorsono, le monstroi in quali termini si truovavano le Signorie vostre, per havere hauto per il passato tante spese et tucte ad cagione di questa Corona, et ultimamente per subvenire alla Maestà del Re nella impresa di Milano et dipoi per la 'mpresa di Pisa; et dove elle aspecta- vono di essere in qualche compassione appresso questa Corona et cominciare ad rientegrar[e]si et di forze et di reputatione, elle sono sbattute et caricate ogni dì con varie calunnie: tolto loro la reputatione, facto disegni contro di loro, tale che cia- schuno italiano puote havere ordire di manometterl[i]e; nar- rar'li la perdita di Libbrafacta et come Vi||tellozo, Baglioni ¹⁰³⁷ et Orsini erano in su l'armi et ogni huomo credeva che si havessino ad voltare a' danni loro; et però ch'io preghava sua Signoria Reverendissima non volessi lasciare el patrocino di vostre Signorie, anzi instare et persuadere el Re di tractarvi come figlioli et fare che ogni huomo lo 'ntendessi per rendervi la reputatione; il che era facile con la restitutione di Pietra- sancta etc.

Rispose sua Signoria alterata [etc.] et fecesi da lun- ghò, monstrando che da la parte del Re non si era mancato

quanto si conteneva ne' capituli, et che vi haveva prestatato le genti d'arme, et che haveva voluto rifare la 'mpresa, et dipoi mantenere le genti in quello di Pisa, et che nessuna cosa era suta acceptata da le Signorie vostre, sì che per la perdita di Libbrafacta quelle si havevono ad dolere di loro et non del Re, ma che el Re si poteva bene dolere de' danari haveva hauti ad pagare per voi contro alli capituli; et qui si distese con assai parole, dicendo che se le Signorie vostre non erano prudente che le vi vorrebbero riparare ad tempo che le non potrieno; dimandò se gli Oratori erano partiti et la cagione perché dilatavano tanto etc. Ad tucto si replicò come largamente si puoté fare et ogni cosa fu disputata, da quella *aparte* de' danari in fuori: alla quale e' non possono intendere obiectione alcuna, tanto che io fui constrecto, se io non volevo lasciare la cosa in pendente et con periculo, di dire ad sua Signoria come io havevo parlato alla Maestà del Re et che essendosi quello doluto di havere hauto ad fare questo pagamento, io havevo pregata sua Maestà fussi contenta di aspectare la venuta delli Oratori vostri avanti che si || resolvessi in alcuna cosa, per possere intendere le iustificationi et animo di vostre Signorie; et havendomi quella promesso di essere contenta, io pregavo sua Signoria lo mantenessi in tale dispositione, perché io mi persuadevo detti Oratori essere ad ogni modo partiti. Sì che, Magnifici Signori[i], come vedete, le cose vostre restono sospese in su la venuta de' vostri Oratori, né ci si è veduto altro rimedio ad temporeggiarle che questo; et questo si consumerà presto, se ad questa hora e' non sono mossi. Et da noi non è manchato el ricordarlo, havendovene scripto tante volte et sì caldamente, et monstro alle Signorie vostre come per noi non si puote fare altro; et che se non si cancella questa partita de' 38 mila franchi, ogni altro pensiero fia vano, havendo ad disegnare in su questa Maestà, perché voi ne potrete fare conto come d'inimica. Potrebbe bene essere facil cosa che se ne havessi tempo o che

ne seguissi la restitutione di Pietrasancta: sì che le Signorie vostre non haranno manchato in questo o di mandare li Oratori o di advertirci come ci haviamo ad governare in questo frangente; et come si habbino ad temporeggiare queste cose, senza havere amico veruno in Corte, et cascati da la gratia del Re, et in mezo di tanti inimicissimi vostri, e' quali mettono ciaschuno di nuovi partiti avanti questa Maestà, monstroglia la debolezza vostra, et quanto li sarebbe utile farsi uno stato allo intorno di Pisa, come per altra vi advisamo, et mettervi un suo fidato, el quale non si possendo preservare con altri favori che con quelli di sua Maestà sarebbe necessitato esserli fidelissimo; et le Signorie vostre circondate da li stati suoi senza aspectare || altra forza verrebbero con la coreggia al collo et manderegli il foglio biancho. Sono queste cose ascoltate, et in periculo che le non si concludino, come da qualcuno ci è facto intendere. Et hammene facto dubitare più che, essendo ad Corte *Rubertetto*² mi si fece incontro et dissemi: « Io ti ho da parlare, farai di venire hoggi ad casa ». Anda'vi; lui stette alquanto sopra di sé et non parlandomi alcuna cosa et ricercandolo io della cagione perché mi haveva facto venire, mi dixè: « Li Oratori vostri venghono? » [egli] et rispondendogli io che credevo fussino partiti, dixè: « Se e' venissino, e' potrebbero essere cagione di bene et di obviare ad qualche cosa che non è al proposito de' Signori vostri ». Né mai per arte ch'io usassi, li pote' trarre altro di bocha; tal che io dubito per questo assai che qualche praticcha non sia sì stretta et sì ad quore alla Maestà del Re, che lui habbi hauto rispetto ad conferirla; il che mi è parso scrivere ad unguem ad vostre Signorie, ad ciò quelle ne possin fare meglio iuditio di me et sollecitare in omnem eventum che questi Oratori venghino.

1047

Qui, come per altra vi dicemo, si ragiona il forte delle cose di Italia et maxime di questo exercito che 'l Papa ha messo insieme, né si dice per persona che volta e' si habbi ad pigliare:

o di [rog] Romagna alla impresa di Faenza, Rimini et Pesero o di verso e' Colonesi, il che si crede piu tosto, per piacere più questa ^impresa^ ad questo Re che quella, et esserli più ad proposito respecto ad el Re di Napoli; perché, facendo guerra a' e' confederati sua, lui sarebbe forzato ad difend[ersi]^erli^.

Et, venendosi ad indebolire, o e' verrebbe decto Re di Napoli ad accordo || [ad achordo] con più hutilità di questa Maestà, 104v o facciendosi la 'mpresa, sarebbe più facile ad essere vinto; le quali cose penso che ad questa hora costà debbono essere chiare.

Delli Ambasciadori dello Imperadore, quando si venghino, si parla variamente; pur non s'intende che sieno anchora entrati in questo reame, et vedesi che qui [si vede] si vive con qualche gelosia delle cose della Magnia et per questo si pensa mancho alle cose di Italia, il che fa che meglio si possa temporeggiare circha e' casi delle Signorie vostre.

La partita di Monsignore di [Lib] Lignì da Lione per ad Genova, ha tenuto li animi di ciaschuno alquanto sospesi, et interpretavasi variamente: chi voleva che vi fussi ito, mandato dal Re ad qualche suo proposito et forse per conto di Pisa; chi dice esservi ito motu proprio, per essere innamorato d'una figliola di quello signore che è là Governatore; et di questa si parla più, et io non harei ardire di affermare o l'una ^cosa^ o l'altra; lascieronne fare iuditio ad vostre Signorie. Que bene valeant.

Ex Blessis, XXVI septembris MD.

servitor
Nicholaus Machiavellus,
secretarius.

¹ Si tratta della lettera datata 14 settembre 1500 da Melun (v. n. 215) che comincia « L'ultima nostra fu de' dì viii ». ² Il nome, fra asterischi, è in cifra. Gli editori precedenti non l'hanno decifrato. Esso è preceduto da quattro cifre nulle (la terza delle quali può però essere un *Gi* isolato) e seguito da altre due pure nulle.

320. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 19, cc. 130^r-132^v.

Magn. et Exc. Dominis etc.

132^v

Magnifici Domini observandissimi, humili commendatione
premissa. De' xxvi del passato fu l'ultima mia alle Excelse
Signorie vostre et significai ad quelle la venuta del Re Chri-
stianissimo in questo luogho et come ero rimaso solo, per es-
serne ito Francesco della Casa ammalato ad Paris, et come el
Cardinale di Roano era tornato et quello che con sua Signoria
havevo operato, et in effecto quanto era necessario venissino
li Oratori, ad volere o fuggire in tucto o, ad minus, differire
qualche conclusione che si praticcha circha le cose di Pisa et
altre vostre cose in vostro preiuditio. Existimo le lectere essere
venute salve, perché le mandai ad Rinieri Dei ad Lione per
uno che era suto spacciato ad posta da l'huomo di messer
Giovanni Bentivogli; ho dipoi ricevuto da vostre Excelse Signo-
rie l'ultima de' xx del passato per le mani d'uno huomo del
Prefecto, mandato da quello in poste per la causa che le Signorie
vostre per la loro lectera mi advisono. Fui subito, allo arrivare
di epse, prima con la Maestà del Re et dipoi col Cardinale; et
ad quelli [[^]aci[^]] significai quanto le Signorie vostre ne com-
mettono, monstrando che [*al sog*] al soldare gente d'arme vi
costrigheva la necessità del difendersi et ad richiedere el Pre-
fecto la observantia de' capituli fra voi et sua Maestà; et
perché di già l'huomo^a del Prefecto haveva parlato ad cia-
schuno di loro, la Maestà del Re mi rimisse ad Roano, né man-
chò di domandare se li Ambasciadori venivono, né di dolersi
de' danari pagati. Ad la quale io replicai secondo [*le lettere di v*]
le parole proprie della [*de*] lectera di vostre Signorie, che era,
come voi mi advisavi, non mi scrivere prima che per li Ora-
tori, adgiugnendovi ch' io ero di fermo credere che per tucto
octobre si saranno presentati ad sua Maestà. Monsignore di
Roano mi parlò più ad lungho || et prese nel rispondermi

130^v

Monsignore [*d'Arm*] d'Albi per il braccio, che era presente, ad ciò che sua Signoria udissi, et dixè: «E' fiorentini comminciano ad non si lasciare intendere. Noi haviamo voluto tenere ad la difesa loro 500 huomini d'arme et 1500 di piè, e' non li hanno voluti; havianne proferto loro 100 et 200, et quelli tanti che fussino suti necessarii, et loro gli anno recusati, et hora vanno mendicando gli aiuti d'altri». Et poi, rivoltosi ad me, dixè: «Cancelliere, io non so che mi ti dire»; et volendo io replicare ad la parte del non haver noi voluto ricevere li huomini d'arme loro etc., sobgiunse che noi faciavamo molto buone le ragioni nostre et che la Maestà del Re si haveva hauto ad «s»borsare quelli danari che [*noi*] le Signorie vostre devono pagare; apo' dimandò se gli Oratori venivano. Risposi degli Oratori quello medesimo che alla Maestà del Re, cioè che per tutto el mese presente doverrieno venire o prima; et che sarebbono per mostrare la fede della città essere cresciuta et così per dovere crescere di continuo verso questa Maestà, et per iustificare tucte le calunnie che ciaschun di son date da chi vuole pocho bene ad loro et mancho allo honore del Re. Et ricercando in ultimo sua Signoria quello che circha el Prefecto io dovevo scrivere alle Signorie vostre, rispose come ci era venuto un suo huomo [*da*] al quale risponderebbono; né altro ne posse' ritrarre. Di che non mi occorre altro scrivere alle Signorie vostre, perché ritornandosi in poste decto huomo che fia apportatore di questa verso el Cardinale di San Pietro in Vincula potranno le Signorie vostre da Piero Soderini essere raguagliate di tucto.

1317 Non voglio manchare di scrivere alle Excelse Signorie vostre come Rubertetto mi chiamò da parte dipoi || ch'io hebbi parlato al Cardinale et dixemi quanto egli haveva sempre hauto ad quore le cose vostre et le opere sue quali l'erano sute et quanto volentieri sempre si era affatichato ne' favori vostri et come li doleva che al presente voi vi

fussi abbandonati; et che in tanto urgente caso et importante quanto era questo, non havendo voi mandati li Ambasciadori, ogniuno ne adombrava et giudicavala o disunione, o mala contenteza delle cose di qua, o vero non ne essere bene advisate, perché la ragione richiede che si fussino inviati in poste per [obb] obviare ad qualche conclusione non buona, la quale è ogni dì sollecitata. Risposi ad tucto quello che mi occorse et ch'io giudicai convenirsi, affermandogli come e' non passerebbe questo mese che li Oratori ci sarebbono et che tucto si provedrebbe, purché e' non si voglia fare torto alle Signorie vostre, ad ogni modo, il che non si credeva etc.

Come per altra scripsi alle Signorie vostre, qui si ragiona assai delle cose di Italia, più che d'altro, et maxime di questa impresa del Papa, la quale, come per altra vi scripsi, si credeva dovessi ire a' danni de' Colonesi; hor par che s'intenda el contrario et che $\Delta\Delta$ vada alla volta di Roma Δ gnia, di che non mi occorre altro per poterne le Signorie vostre intendere meglio el vero; solo dirò questo alle Signorie vostre, come tucto è concesso al Pontefice più per non volere questa Maestà contradire Δ apertamente Δ ad uno suo sfrenato desiderio, che per volontà habbi che conseguiti victoria; et ad messer Giovanni Bentivogli è suto scripto de consensu regis che quanto al soccorrere Faenza e' facci lo uficio del parente etc. ||

Circha l'ambasciata della Magnia non ho che scrivervi ¹³¹⁰ altro, per non si sapere anchora el cierto quando debbe venire, et questa Maestà è tucta sospesa in su questo; altro non ci è se non che lo 'mbasciadore venetiano attende ad sollecitare li aiuti contro al Turcho, maxime poi che la perdita di Modone et Corone fu chiara; et di questo si è facto lunghi consigli, tamen non s'intende altra conclusione. Ragionavasi d'una decima sopra e' preti, la quale altra volta è suta consumata da' riscotitori; benché questa Maestà disegni di farla più viva, tamen el vinitiano non sta molto allegro. Debbono havere le

Signorie vostre inteso come el Turcho mandava Oratori ad questa Maestà, per rispondere ad quello che da uno araldo di questo Re li era suto significato, el quale el Gran Mastro messe ad ordine in Rodi da Oratore per darli più credito; e' quali Oratori del Turcho, come furno ad Vinegia, furno licentiati da questa Maestà per ordine de' vinitiani, che monstorno non essere bene venissino senza pleno mandato di potere fare pace. Onde sendo facto intendere loro che, non havendo mandato, non venissino avanti, se ne tornorno indreto; di che questa Maestà si è pentita assai per esserli dipoi suto detto e' vinitiani haverlo consigliato così, perché non intendessi le pratiche hanno tenute col Turcho contro di lui. Di che etiam el Gran Mastro si è alterato forte, per havere el Turcho per sua intercessione solum expedita tale ambasciata; et intendessi come e' manda qui un de' suoi Cavalieri per caricare e' vinitiani et parlare di loro come di nimici, le quali cose faranno che li aiuti che' vinitiani aspectono da questa Maestà || si differiranno, et questo anno non doverrieno essere a ttempo. Io ho brevemente narrato questa cosa per non infastidire le Signorie vostre, tenendo per fermo che d'altro luogho et con ^a più verità ne siate della maggior parte sute ragualiate. Alle quali infinite volte mi rachomando. Quae bene valeant.

Ex Blessis, seconda octobris 1500.

Dello essere creato el Magistrato de' Dieci io non posso se non rallegrarmi et ringratiarne Iddio et così sperarne bene, perché da uno migliore governo debbono succedere più lieti eventi; servirommi di questo aviso come meglio giudicherò in reputatione della città. Iterum valete.

E. Ex. D.

servitor
Nicholaus Machiavellus
Secretarius.

^a Ms. : l'huomo.

^b Ms. : com.

321. BNF: CM I, 112 (= 83 ins. 23)¹.

« A F. della Casa e N. Machiavelli »

Priores Libertatis et Vexillifer Iustitiae Populi florentini.

17

Spectabiles viri etc. Significheremovi brevemente quello che tante volte vi habbiamo promesso dovervi scrivere per la prima et quello di che voi state in tanta aspettatione, et in che l'uno et l'altro di noi fa iudicio agitarsi la somma delle cose nostre al presente, cioè la venuta di uno Oratore per costà, il quale sarà Pier Francesco Tosinghi; et potete horamai ~~et~~ nominarlo et dare certezza della partita sua, perché il tempo li è stato assegnato tutto di dieci di questo mese, il quale lui non preterirà, o, differendo, || non saranno più che due o tre giorni, 18 se forse li mancassi alcuna cosa per la espeditione sua. Et harà ordine da noi di cavalcare prestissimo, in modo che al certo voi lo potete iudicare costi ad quel tempo che sia conveniente secondo il cammino. Verrà con commissione di natura che noi crediamo convenientemente doverrà soddisfare alla Maestà del Re et iustificare benissimo seco tutte le cose nostre et carichi datici qua in Italia di molte cose; di che noi non vi scriviamo, stimando che le nostre de' 26 mandatevi di qui per Lorenzo di Giacomino diritte ad Bartolomeo Panciatichi, con ordine ve le mandassi subito, sieno arrivate salve et nell'uno luogo et nell'altro. Né ci occorre al presente significarvi di nuovo altro, salvo che la impresa di Romagna essere digià in fatto perché et le genti et l'artiglierie sono partite da Roma in numero di 600 o 700 huomini d'arme, et 6000 in 7000 fanti, xx falconetti, 6 cannoni et 11 colubrine, per la espeditione della quale si era fatto lo accordo tra li Colonesi, Papa et Orsini per tutto gennaio, con patto li Colonesi non molestassino né terre di Chiesa, né di Orsini; et all'incontro Papa et Orsini non molestassino né terre di Colonesi né amici loro, con alcuni altri particolari li quali non si sono ben potuti intendere; et lo Oratore d'Ispagna ne sta per l'uno et per l'altro. Fecionsi anchora ad d[2]i 28 XII Cardinali de' quali ne sarà una lista in questa. L'impresa pare che si facci nomina[ta]tamente contro ad Pesaro, Rimini et Faenza, dopo che sono molti che fanno iuditio la cosa non dover fermarsi quivi; et però noi haremo caro intendere da voi, se ne potessi fare vero ritratto, in che grado stieno costi le cose di messer Giovanni Bentivogli. Sono pochi di che passò di qua uno Agostino Semenza, fratello di quel Pagolo che era già qui per il signore Lodovico, Segretario dello Imperatore, mandato || da llui ad 20 Roma; et presentocci sue lettere, le quali non contenevano altro se

non che mandandolo per suoi affari, se li accadessi, passando di qua, cosa alcuna, noi lo favorissimo etc. Né lui espos[?]e altro, offerendosi per commissione del suo Signore in questa sua stanza di Roma fare per questa città tutto quello che fussi possibile, senza scendere ad alcuno particolare. Fulli risposto generalmente etc.; doppo che lui fu partito, subito, scrivemmove ne ad fine che se di questa venuta ne fusse stata data notitia, voi sappiate tutto; il che potria essere facilmente, intendendo noi di qua ogni giorno mille simili dilationi false, di che verrà bene istrutto lo Oratore nostro. Da messer Iulio Scruciati non si è ricevuto alcuna lettera.

Fucci bene presentata a' di passati una lettera regia in suo favore da Luca delli Albizzi per sua commessione, al quale piacque differire usare quelli favori che noi eravamo presti ad farli, fin tanto che nella causa sua fussi tratto il ricorso. Fareteli intendere tutto et come alhora et hora et sempre, noi saremo ben disposti ad favorire tutte le cose sue, atteso tante sue buone opere in benifitio nostro; di che in nome nostro lo ringratierete, pregandolo ad continuare nella medesima opera: di che tutta questa città se ne tiene molto satisfatta, et harà caro, essendo con suo commodo, potergliene rendere buono cambio. Bene valete.

Ex Palatio nostro Die III octobris MCCCC.

¹ Copia: ASF: Sigg., Cart. Miss. L. C. elez. e istr. a O., cc. 234r-235v.

322. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 19, cc. 179r-180v.

180v Magn. et Exc. Dominis etc.

179r Magnifici et Excelsi Domini mei singularissimi etc. Del secondo del presente forno l'utime mie, le quali si mandorno per l'huomo^a del Prefecto, et benché al presente non mi occorra altro che quello di continuo et per molte mie vi ho scripto, et che io \wedge mi \wedge persuada li Oratori essere mossi, tamen mi pare tanto^b necessaria la loro venuta, che io non mi curo per ogni fante che si spaccia infastidire vostre Excelse Signorie di questa

medesima materia. Il che mi fa fare con più efficacia vedere che da' nimici vostri ciaschun di si truova qualche inventionione ad proposito loro; et pure dua di fa andò un grido per la Corte, che le Signorie vostre haveno sotto gravi pene revocati e' vostri mercatanti sono in questo reame: et era suto affermato da qualche franzese che veniva da Lione. Et benché le sieno cose che habbino le iustificationi per la parte vostra seco, tamen le sono udite et insieme con le altre che ciascun di s'innuovano, fanno trista impressione. Et insino ad qui si sono tenute addreto col monstrare la venuta di questi Oratori essere presta, et che per quelli la Maestà sua intenderebbe il buono animo vostro in tucte le cose ad le Signorie vostre possibili et ragionevoli; il che ha in parte satisfacto; ma quando e' non s'intenda presto il vero della partita loro, non so quello sia per seguire; ma dubito bene di qualchosa non a pproposito vostro. Et contra, quando e' venghino, spererei qualche bene secondo che si può sperare di qua: perché questa Maestà è ingelosita forte da non molti di in qua delle cose della Magnia et quella ambascieria che con tanta solennità era aspectata, o ella non verrà, o ella si convertirà in uno araldo o in simile persona; dipoi ci si vede di questa dubitatione segni manifesti, che sono lo havere di nuovo mandato 300 lance in Lombardia, ristringersi più col Papa et tenerne più conto che l'usato, et dove come || per altra si dixè e' si era consentito ad messer Giovanni Bentivogli che ne' casi di Faenza facessi lo offitio del parente, hora se li è scripto el contrario, comandandogli expressamente non li porgha aiuto alcuno; favoriscelo etiam assai co' venitiani in quello che decto Pontefice desidera ottenere da loro, cioè che dieno titolo di loro Capitano al suo Valentinese et che lo faccin gentile huomo et donigli casa in Vinegia et tucto si crede obterrà. Tiene anchora questa Maestà el medesimo stile co' vinitiani, promettendo loro più galiardamente aiuti contro al Turcho che per infino ad qui non ha facto;

pertanto io credo che le medesime cagioni faranno etiam le Signorie vostre essere medesimamente in miglior grado, venendo questi Oratori et presto, et non mancando e' scripti suspecti della Magna come si crede non sieno per mancare, et volendo voi seguire questa fortuna come pare sia ragionevole; ma quando e' non s'intenda presto che venghino, questa Maestà fia per credere più ad altri che alle iustificationi nostre, dependendo tucto lo haverlo ad credere o no in su la venuta loro, et penserà dubitando di non vi havere nimici di operare che voi non li possiate nuocere: sì che io pregho le Signorie vostre et con ogni reverentia non manchino alla città loro in questa parte, et [se] non sieno contente che venghino per l'ordinario, ma in poste in fino ad Lione almancho, perché la importanza del tucto merita così etc.

Questa Maestà s[e]i parte come si [era] è ragionato tre o 4 giorni fa di questo luogho et vanne ad Nantes et quivi non dimorerà molto che la vuole pigliare la via di Lione: benché di questo et di molte altre cose per voler variare che costoro fanno ad ogni hora non se ne può dare fermo iuditio; sì che le Signorie vostre mi perdoneranno se trovassino qualche varietà nelle mie lettere. ¶

1807 Circha al subvenirmi per li bisogni mia non vi scriverò molto [ad lun] ad lungho, perché io so che le Signorie vostre sanno come al partire mio io hebbi 80 ducati, spesine 30 in su le poste, hebbimi ad mettere ad ordine ad Lione di tucto, et come io sono con tre cavagli in su l'osteria sempre et che non si va senza danari: et ad vostre Excelse Signorie humilmente mi rachomando. Quae bene valeant.

Ex Blesis. Die 8 octobris 1500

servitor

Nicholaus Machiavellus,
apud Regem.

^a Ms.: l'huomo.

^b Ms.: tanta.

323. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 19, cc. 164r-167v.

Magn. et Exc. Dominis etc.

167v

Magnifici et Excelsi Domini etc. De' dì vii del presente fu l'ultima mia, per la quale scripsi alle Signorie vostre quel tanto mi occorreva; et prima ne havevo scripte dua altre, l'una de' xxvi del passato et l'altra del secondo di questo, le quali credo essere comparse ad salvamento. Ho dipoi ricevuta la vostra de' xxvi del passato con gli inclusi advisi delle cose di costà: et visto et bene examinato tucto et maxime circha la venuta degli Oratori, calunnie date ad vostre Signorie, et ordini de' genovesi per occupare Pietrasancta, mi transferi' da la Signoria Reverendissima del Cardinale, per essere ita la Maestà del Re ad un villaggio discosto octo leghe di qui, dove era per stare la sera; et benché circha el iustificare le calunnie non fussi molto necessario affaticarsi, per havere sempre atteso ad farlo, talmente che la Maestà del Re et el Cardinale mi havevono promesso adspectare la venuta degli Oratori vostri ad credere o deliberare etc., et che io havessi più tosto voluto poter mostrare la partita certa degli Ambasciatori, tamen di nuovo preso animo in su le lectere di vostre Excelse Signorie, non manchai di significare ad sua Signoria Reverendissima la mente, animo et desiderio vostro, et le calunnie già sparse che fondamento le havevono et \wedge da \wedge che humori mosse et quanto era più da considerare a' calunniatori che ad chi era calunniato; et che tucto si verificherebbe con le opere future, quando le passate non bastassino, come più ad pieno ad lo adrivare degli Oratori vostri la Maestà del Re et sua Signoria intenderebbe, e' quali erano tucta volta per montare ad cavallo et che per tucto questo mese ci doverrebbono essere: pregandolo ad tenere disposta la Maestà del Re ad aspectare la venuta loro innanzi che la c[l]reda ad chi maledice o che si risolva etc. come da quella et da sua Signoria

164r

mi era suto promesso. Entrai dipoi nelle cose di Pietrasancta, narraí la voce tracta fuora da' genovesi della concessione etc., dixi quello che <e>I Commissario haveva tentato fare et la iniuria che ' vostri vaxalli haven || ricevuta. Tucto fu udito
 164v patientemente et appresso risposto per sua Signoria non repli-
 chando altrimenti ad quello che si era decto, ma subito entrò
 nell'ordine del parlare che piú volte mi ha decto et io ad vostre
 Signorie significato, che è la Maestà del Re stare malcontenta
 per havere voi non voluto fare la 'mpresa, non acceptare le
 genti d'armi, non voluto pagare questi danari de' svizeri et
 artiglierie etc., il che fa che non si può pensare ad nessuna cosa
 vostra né parlare in benefitio vostro.

Replicai che quanto alla impresa et allo acceptare le genti io non ero per iustificarlo meglio mi havessi factò per il passato, che era: l'un con la impossibilità, l'altro con la mala natura di quello exercito; et erano tanto vere tali iustificationi che la Maestà del Re né sua Signoria non potevano né dovevano credere altrimenti; alla terza parte de' danari anchora si era decto et preghata la Maestà del Re ad volere aspectare li Oratori, e' quali erano presti et con commissione per satisfare, et se ne volevano vedere le lettere di vostre Signorie ch'io le possevo [*di*] mostrare loro. Rispose sua Signoria Reverendissima proprio queste formali parole: «Dixisti, verum est, sed erimus mortui antequam oratores veniant, sed conabimur ut alii prius moriantur». Et replicando io che 'l tempo era breve et nel aspectare non posseva essere iactura alcuna, dixit: «Torna hoggi da me ad tre hore dopo mezodì et intenderai lo animo del Re et come le cose debbono procedere»; et perché nel parlare seco lui era uscito di casa et itosene in Chiesa parlando meco, giunti che fumo in cappella, vi trovamo messer Iulio Scurigliati che l'aspectava, el quale subito visto, fu chiamato dal Cardinale et volle che ad queste ultime parole e' fussi presente. Et dixit che li sarebbe grato etiam vi tornassi el dì meco, perché es-

sendo lui amatore di vostre Signorie, voleva si trovassi presente ad intendere quanto occorreva.

Et così mi parti', sendosi sua Signoria sopra ad quello havevo || parlato di Pietrasancta risentita assai; et commisse subito ad Rubertet una lettera ad Genova che comandassi che nessun genovese vi fussi racceptato drento, et una altra ad Beumonte, che advertissi chi haveva lasciato nella rocha di fare buona guardia, né in alcun modo tene[r]ssi praticcha con genovesi; et nella prima adgiunse un capitulo circha alla restitutione delle bestie predate et admunigli ad fare vicinare bene etc.; benché di questo io mi sforzerò trarre una lettera ad parte et mandarla ad vostre Signorie.

Ritornai ad tre hore, secondo l'ordine dato, et presentatomi al Cardinale dove era messer Iulio, sua Signoria Reverendissima parlò più che meza hora, cominciandosi da la durezza vostra havanti che ' primi capituli fussin facti con questa Maestà et dipoi come male in ogni parte e' son suti observati da le Signorie vostre et che sempre eri suti tardi in ogni cosa, dannando in qualche parte el pagamento facto per la recuperatione di Milano, dopo la rebellione sua; dipoi scese a' nuovi capituli facti con Piero Soderini ad Milano et dello exercito che era ito ad Pisa; et come el Re, per amore vostro; ne era rimaso dishonorato et come voi v'eri tirati indreto dipoi da ogni partito; et eravi bastato lo animo non ch'altro rispondere che de' danari per svizeri et artiglierie etc. non ne volevi pagare un soldo, et consentire che gli havessi ad sborsare el Re. Alla fine e' fece questa conclusione che tucte l'altre cose passate le voleva obmettere, ma che li era necessario che le Signorie vostre si risolvessino al pagamento di questi danari o no, perché alla Maestà del Re era tucto el giorno ad li orecchi luchesi, genovesi, pisani et ciaschun di loro profferiva somma grande di danari et senza pacto o obbligho alcuno, di che quella ne restava admirata; intendendo da l'un canto el buono animo

165v loro et da l'altro vedere la obstinatione vostra che con lo ob-
 bligho prima li havete negati et hora || menate la cosa in
 lungha sotto colore di nuovi Oratori; « et io ti dico — per la
 affectione ch'io porto alla città, ma io vo' meglio ad «el» Re —
 che li Oratori vostri non potranno né praticare, né essere
 uditi di cosa alcuna, se prima questo pagamento non segue,
 et che non s'intenda con questa experienza lo animo vostro,
 et scrivi subito, perché ne vogliamo subito risposta, né pos-
 siamo, né vogliamo stare più così sospesi. Et farai loro intendere
 che o nimici o amici che voglino essere, ad ogni modo li paghe-
 ranno; ma mantenendosi amici come se fieno savi faranno,
 la Maestà del Re farà questo Natale ad Lione et la Pasqua
 di Resurressi ad Milano; ha mandato insino in 2000 lancie
 in Italia et più 6000 pedoni di quelli vi erano, et vedrà se Pisa
 li regge et se chi li fia adverso è più forte di lui; et così li amici
 suoi conoscieranno che li è Re et che le promesse sua sono in-
 tere»; et volsesi ad Rubertet et dixit facessi che ' conti fussino
 prestati et dessimegli, acciò io li potessi mandare ad vostre
 Signorie.

Le Excelse Signorie vostre vegghono se ad questa proposta
 era capi da replicare, quando le forze nostre havessin possuto
 fare patiente la natura loro ad udirmi; et per questa cagione
 io giudicai che fussi bene restringere el parlare mio et tocare
 quelli capi che erano necessarii, né posse' fare ch'io non dicessi
 che la Signoria sua Reverendissima dolendosi d'ogni actione
 di vostre Signorie et maxime di quelle che meritavano somma
 commendatione, dava anchora ad me animo di dolermi di
 Pietrasancta, che la restitutione non fussi seguita secondo la
 forma de' capituli. Et questo mosse et alterò sua Signoria ||
 166r et dixit che la era un'altra materia et che tucto si assecterebbe
 se da voi non manchava. Seguitai el parlare et dixi ch'io non
 volevo più iustificare né più affaticarmi in quello di che tante
 volte s'era ragionato, et dimostro in nessuna cosa essere suto

mancamento di vostre Signorie; né ero anchora, di questa ultima parte in che consiste la buona o la mala satisfactione del Re, per parlarne altro che quello mi havessi facto infino ad hora, cioè che li Oratori verrebbero et con satisfactione del Re volendo quello che sia o ragionevole o possibile, perché quando l'una di queste dua cose si ricerchassi, sarebbe un volere ad ogni modo offendere la città; il che non si crede, perché gli offenderebbe e' maggiori amici ha in Italia; et che sua Signoria non aprissi tanto li orecchi alle promesse di genovesi, luchesi et pisani, che la non udissi quello che è lo honore del Re et quello che li possessi essere observato; et se questo poco dell'utile presente si doveva preporre ad uno utile et comodo continuo: ma che di tucto io darei notitia alla Signorie vostre et che la risposta verrebbe come la è sempre suta di cotesta città, la quale per le lunghe spese facte senza fructo alcuno, doverrebbe havere horamai consumata la 'nvidia et essere in qualche compassione. Rispose ad questa ultima parte che la Maestà del Re era male contenta d'ogni affanno della città, ma ch'ella non posseva farne altro né era ragionevole che la perdessi et havessi ad mettervi di suo; et replicommi ch'io scrivessi subito et che aspecterebbono questa risposta quando la non differissi molto; et vuole essere di facti perché non s'«h»a più ad credere alle parole et nel pagarli consisteva l'amicitia del Re et nel negarli la nimicitia. Et così mi parti'.

Magnifici Signori, per la inclusa nota vedrete la somma de' danari che la è et perché voi ne sete debitori: tra' quali son quelli dovete pagare per conto del signore Lodovico, de' quali vogliono si risponda come degli altri; ho preso la nota come mi || è suta porta né volutola o calcolare o disputare altrimenti, 166v perché io non arei giovato in alcuna cosa, ma forse peggiorato le conditioni vostre in qualche parte. Desiderrei bene che questo adviso volasse, per posserne havere risposta subita, ma non so come farlo per non havere mai hautò ordine come

in un bisogno habbia ad spacciare un corriere; pregherrò Iddio che mi aiuti, et quelli pochi danari mi truovo, tucti ce li metterò trovando chi concorra. Altro non ho che scrivere alle Signorie vostre se non che quelle sieno contente, et tucto sia ricordato con reverentia, dare questa risposta subita; et risolvendovi al paghare, che se ne veggua facti, perché io dubito che la non sia aspectata molto. Et tucto perché le cose della Magna son temute da costoro come per altra vi scripsi et sonsi ristrecti con vinitiani et Papa et vogliou vedere allora come s'«h»anno ad governare con voi: et parte valersi o de' danari vi addimandano o di quelli che altri dessi loro, quando voi gli negassi, et scoprendovi inimici, tractarvi in modo che voi non possiate loro nuocere; né vogliono ad un tempo dubitare di voi et havere lasciato Pisa libera, dove possa entrare chi facessi loro guerra. Consideranno etiam vostre Excelse Signorie per li advisi nostri e' modi tenuti da costoro poi che noi fumo qua, et come né el Re, né el Cardinale son mai scesi a ddimandare questi danari et porci le conditioni avanti come al presente, ma solo se ne son doluti in ogni tempo et in ogni luogho. Hanno intractenuti ' luchesi, tenuto praticcha et stretteza d'accordo con ' pisani et ' genovesi, minacciato le Signorie vostre apertamente: il che fece ch'io andai al Cardinale, mostrando maravigliarmi della mala contenteza et degli adcordi si tractavano etc., senza citare le Signorie vostre o fare intendere loro altro et ricercandolo caldamente di quello ch'io havessi ad scrivere. Non mi volle dire altro, || ma rimissemi ad Corcù, come ad pieno per la mia de' tre di septembre scripsi alle Signorie vostre; vennono poi lettere di vostre Signorie de' 30 d'agosto, sopra le quali io presi la occasione della venuta degli Oratori vostri, et ogni mio studio è dipoi suto in sollecitare le Signorie vostre ad mandarli et tenere di qua la cosa sospesa alla giunta loro. È seguito dipoi quello che al presente si scrive, né mi è parso fuori di proposito fare questo poco